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0 roli tego  zgrom adzenia na  ziem iach  polskich; fragm enty  om aw iające  działalność  
kaznodziei na  dworze królew skim  pokazują jednocześnie  stosunki tam  panujące, 
w alk ę  stronnictw  politycznych  itd.

Bardzo in teresujące  w ydają  s ię  rozdziały  pośw ięcone  pisarstw u  Skargi —  „Ży
w otom  Ś w iętych ”, „Kazaniom  sejm ow ym ”, a zw łaszcza  publicystyce, która  n ie  do
czekała  się  do ch w ili obecnej staranniejszego  opracow ania. W łaśnie w  utw orach  
pisanych  pod nacisk iem  aktualnej sytuacji, w e  w szelk iego  rodzaju  rozpraw kach  
ί polem ikach  z przeciw nikam i ideow ym i najpełn iej odbiła  się, zdaniem  J. Tazbira, 
w spółczesna  Skardze epoka  a także  osobow ość sam ego  autora.

N iew ątp liw ą  zaletą  prezentow anej książki jest troska  o  obiektyw izm , rezygna
cja z prób  przyznania  racji jednej z w alczących  stron; obóz katolick i i  reform a- 
syjny. potraktow ane  zostały  jako  rów norzędni partnerzy  w  w ielk iej rozgryw ce  
э oblicze  w yznaniow e  R zeczypospolitej.

M .S z .

M ichel R i c h a r d ,  Z ycie  codzienne hugonotów  od e d y k tu  n a n te j-  
sk iego  do RewcAwcji F rancuskiej, PIW , W arszawa  1978, s. 199.

K siążka  R i c h a r d a  przybliża  czyteln ikow i polskiem u  m ało  znane  dotychczas 
a jakże frapujące dzieje francusk iego  kalw inizm u. A utor rozpoczyna  sw ój w ykład  
z chw ilą  w ejścia  w  życie  postanow ień  edyktu  nantejsk iego  (1598), gw arantującego  
hugonotom  odrębny  status  w  ram ach  społeczności katolick iej F rancji. P rzedstaw ia  
zasady  organizacji i założenia  doktrynalne  kościoła  protestanckiego, pokazuje  w  jaki 
sposób  kształtow ały  one  życie  relig ijne  i św ieck ie  w yznaw ców . A utor  uw aża, że  
protestancką  część społeczeństw a  francuskiego  dzielą  n ie  ty le  bariery  stanow e  ile  
stopień  zam ożności i poziom  życia  jej członków . Na  szczycie  hierarchii społecznej 
hugonotów  znajdow ała  się  grupa bardzo  bogatej szlachty  dw orskiej (zw iązanej 
przede w szystk im  z dw orem  królew skim ) i  w ielk a  finansjera, rekrutująca  się  spo
śród  patrycjatu  m iejskiego. Średni szczebel zajm ow ali m ieszczanie  i  niezam ożna  
szlachta  w iejska. D oły  hierarchii reprezentow ali ubodzy m ieszczanie  i  szlachcice, 
skupieni w  różnych  grupach  zaw odow ych, w ystęp ujący  jako  żołnierze, m arynarze, 
rzem ieśln icy. Posługując  się  licznym i przykładam i, opisując  losy  w ie lu  jednostek
1 rodzin, kreśli autor  obraz życia  codziennego, zajm uje  się  poziom em  egzystencji, 
typow ym i zajęciam i oraz  działalnością  każdej z  tych  grup. Jednocześnie  ukazuje 
narastający  proces ograniczania  sw obody  ku ltu  (m.in. likw idow an ie  tzw . „m iejsc 
bezpieczeństw a”, zborów, utrudnianie  praktyk  religijnych), którego  ukoronow aniem  
było  odw ołanie  edyktu  nantejsk iego  (1685). Jaw ne  odtąd  prześladow anie  kalw inów  
w yw oła ło  ich  m asow ą  em igrację  z  terenów  Francji. Ci, którzy  pozostali w  kraju, 
podlegali rozm aitym  represjom . U niem ożliw iano  im  sw obodne w ykon yw anie  zaw o
du, konfiskow ano  m ajątki, opornych  zsyłano  na  galery.

Owe dwa  podokresy  w  dziejach  kalw in izm u  francuskiego  stan ow iły  o  dw óch  
sposobach  jego  istn ien ia . W  pierw szym  byli m niejszością  uznaw aną, w  drugim  —  
prześladowaną. Zm ianę  sy tu acji przyniosła  dopiero  R ew olucja  Francuska.

M .S .

A ntoni M  ą  с z  a k, Z yc ie  codzienne w  podróżach  po E uropie w  X V I
i w  X V II w ., PIW , W arszaw a  1978, s. 386.

„F ynesow i M ory sonow i, podróżnikow i i gentlem anow i” zadedykow ał sw oją  
książkę A ntoni M  ą  с  z a  k. L ektura  dzienników  podróży  tego  siedem nostow iecznego  
angielskiego  globtrotera  zapoczątkow ała  badania  nad  realiam i podróży  w  X V I
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i  w  X V II w ., a  także  nad  liczną  i  barw ną  grupą  podróżnych. Społeczność  ta  z tru
dem  poddaje się  w szelk im  próbom  system atyzacji, co  spow odow ane  jest  ogrom nym  
zróżnicow aniem  narodow ym , m ajątkow ym , in telektualnym , a przede  w szsytk im  
indyw idualnością  przeżyw ania. A by  uchw ycić  jak  najszerszą  sk a lę  ty ch  przeżyć, 
sięgnął autor  do  relacji uczonych  i  in te lek tu a listów  (M ontaigne), artystów  (Dürer), 
dyplom atów  (Pac), peregrynującej dla nauki m łodzieży  (Ługow ski), czy  w reszcie  
globtroterów  —  takich , jak  M oryson, którego  reflek sje  są  m oże najb liższe  uw ażne
m u  tu ryśc ie  naszych  czasów.

U kład  i zakres rzeczow y  książki: drogi, przew odniki, m apy, gospody, koszty  
podróży, higiena, dokum enty  i  kontrola, niebezpieczeństw a, a  także  częste  odw oły
w anie  się  autora  do w łasn ych  przeżyć i  do  w spółczesnych  nam  rea liów  (przew od
n ik  M ichelina), sk łaniają  do  traktow ania  książk i M ączaka jako  sw oistego  przew od
nika  traktującego  n ie  ty le  o  tym , dokąd, ile  o  tym , jak  podróżować; n ie  sposób 
oprzeć się  refleksji, że  są  to  „Przepisy  dla  podróżnych  m ogące  ośw iecić  niedo
św iadczonych” —  jak  zatytu łow ał jeden  z  rodziałów  III tom u  sw oich  diariuszy  
Fynes  M oryson.

D la  M ączaka  najciek aw szy  jest indyw idualny  sposób  przekazyw ania, form u
łow anie  w niosków , um iejętność  postrzegania  i  zachow ania  się  w  n ow ej, ciągle  
zm ieniającej się  rzeczyw istości; m niejszą  w agę  przyw iązuje  autor  do opisu  rzeczy
w istości i  jego  zgodności ze stanem  faktycznym .

W  podsum ow ujących  książkę  rozw ażaniach  o  m otyw acjach  podróży, a  przede  
w szystk im  o  w nioskach, które  potrafili w ysnuć  z nich  peregrynanci, w skazuje  Mą- 
czak  na  n ajistotn iejsze  korzyści badaw cze, w yn ik ające  z  analizy  opisów  podróży  — 
a w ięc  ślady  nakładania  się  na  sieb ie  różnych  kręgów  kulturow ych  w  najm niej 
uchw ytnych  sferach  obyczajow ości, m entalności, sty lu  m yślen ia  i  życia  codzien
nego. N a  inne  m ożliw ości w ykorzystan ia  diariuszy  w skazuje  autor  w  rozdziale 
„Koszty  podróży”. W nioski płynące  z  analizy  w ydatków  i  rozw ażania  kom paratys- 
tyczne  są  cennym  źródłem  dla  porów naw czej historii gospodarczej Europy. Zajęcie  
się  tym  problem em  zapow iedział M ączak  w e  w stęp ie  do książki.

K siążka  napisana  jest"niezw ykle  interesująco, a narrację  przeryw ają  fragm enty  
diariuszy, przew odniki i słow n ik i ilustrujące  klim at życia  codziennego.

„Życie  codzienne w  podróżach”, jak  w szystk ie  książki z  te j  serii, jest staran
n ie  w ydane, zaopatrzone w  m ów iące  na  rów ni z tekstem  ilustracje, w ybrane  przez, 
autora. O ddzielnie  dołączono dw ie  mapy: „Osobliwości tu rystyczne  H iszpanii”
i „Znaki gospód  w  N iderlandach”.

A .K .

Danuta  C z e r s k a ,  M iędzy  „Sm utą” a k ry zy se m  la t 40-tych  X VII  
w . P o lityk a  w ew n ę trzn a  R osji w  okresie  p ierw szego  R om anow a. Roz
praw y  habilitacyjne  nr 15, U niw ersytet Jagiellońsk i, K raków  1978, 
s. 223.

D zieje  w ew nętrzne  R osji w  pierw szej poł. XVII w. nie  posiadają  ogólnego, mo
nograficznego  opracow ania  zarów no  w  bogatej w  analityczne  studia  historiografii 
rosyjsk iej i radzieckiej dotyczącej tego  okresu, jak  też  skrom nej polskiej. Rozpra
w a  D anuty  C z e r s k i e j ,  oparta  na  źródłach  i m ateriałach  pochodzących  z radziec
kich  zasobów  archiw alnych  i bibliotecznych  (głów nie  z  C entralnego  Państw ow ego  
A rchiw um  A kt D aw nych  w  M oskw ie) jest próbą całościow ego  ujęcia  skom pliko
w anego  procesu  przezw yciężania  przez  państw o  rosyjsk ie  kryzysu  przełom u  XVI
i  X VII w . noszącego  miano „W ielkiej S m uty”.

Za punkt w yjścia  sw oich  rozważań  przyjm uje  autorka  rok w stąp ien ia  n a . tron 
M ichała  Rom anowa  (1613). W trzech  pierw szych  rozdziałach  om aw ia  p rz e b ie g  o b ra d


